
Area Tutela del Territorio
Servizio Ciclo Integrato delle Acque

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

I1061/2022/009

Oggetto: approvazione modulistica per autorizzazioni e controlli in materia di scarichi non in pubblica 
fognatura ai sensi della Parte III,  Sezione II,  Titolo IV del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 
n.152, recante norme in materia ambientale.

  

Comune di Napoli
Data: 03/06/2022, DISP/2022/0004659



Il Dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque, arch. Salvatore IERVOLINO

Premesso che:
• con Disposizione del Direttore Generale n.26 del 07 luglio 2021 è stato stabilito di trasferire dal servizio 

Controlli Ambientali e Attuazione PAES (Area Ambiente) al Servizio Ciclo Integrato delle Acque (Area Tutela 
del  Territorio)  la  funzione  n.11  della  declaratoria,  titolata  “Rilascio  delle  autorizzazioni  e  controlli  in  
materia di scarichi non in pubblica fognatura ai sensi della Parte III, Sezione II, Titolo IV del D.Lgs. 3 aprile  
2006 n.152, recante norme in materia ambientale”.

• i  procedimenti amministrativi in argomento, sia quelli svolti in forma diretta da parte del Servizio Ciclo 
Integrato delle  Acque che quelli  partecipativi  con il  SUAP -Sportello  Unico Attività  Produttive-  e Città 
Metropolitana,  prevedono  tra  gli  adempimenti  da  espletare  da  parte  del  soggetto  richiedente,  il  
pagamento degli oneri di istruttoria da corrispondere al Servizio Ciclo Integrato delle Acque per le proprie  
specifiche attività;

• valutati gli aspetti procedurali da adottare per definire sia i procedimenti in corso – pratiche trasmesse e  
già precedentemente istruite dal Servizio Controlli Ambientali e Attuazione PAES – sia per dar luogo a nuo -
ve istruttorie, è emersa la necessità di procedere all’aggiornamento della modulistica sugli scarichi, sia per 
il perfezionamento di dati ed elementi a carattere generali, e sia in particolare per approfondire alcuni  
aspetti in relazione alla specifica tipologia ovvero allo SCARICO DISCONTINUO DI REFLUI URBANI (TROPPO-
PIENO/SFIORATORE DI PIENA) IN CORPO IDRICO SUPERFICIALE.

Considerato che:
• Il Servizio Ciclo integrato delle Acque, supportato dal Servizio Tutela del Mare, ha attivato uno specifico 

gruppo di lavoro il quale, dopo una accurata fase di studio ed aver recepito le proficue ed efficaci indica -
zioni fornite dall’ARPAC - nota PG/277863 del 08 aprile 2022 di riscontro alla PG/205120 del 15 marzo  
2022 allegate alla presente- nella qualità di soggetto pubblico preposto ai controlli sulla qualità delle ac-
que, in relazione alla effettiva attivazione di scarico di troppopieno/sfioratore di piena in corpo idrico su -
perficiale, ha concluso determinando la rivisitazione e nuova stesura del modello SC03 relativo a tale tipo-
logia.

Visto che:

• con Delibera di Giunta n.179 del 26 maggio 2022, è stato:

 - approvato il tariffario per spese istruttorie/diritti di segreteria, da applicare per i procedimenti di Rila-
scio delle autorizzazioni e controlli in materia di scarichi non in pubblica fognatura ai sensi della Parte III,  
Sezione II, Titolo IV del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n.152, recante norme in materia ambientale;

- demandato al dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque la predisposizione della nuova moduli -
stica da utilizzare da parte di soggetto titolare di uno scarico discontinuo di reflui urbani (troppopieno/
sfioratore di piena in corpo idrico superficiale), ponendo in essere tutti i necessari atti gestionali e con-
sequenziali.

Attestato:
• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 

e degli art. 13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato  
con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013;

• che ai sensi degli artt.6 e 7 del DPR 62/13 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti  
pubblici approvato con Delibera di G.C. n.254 del 2014 non è stata rilevata la presenza di situazioni di con-
flitto di interesse e di rapporti finanziari del Dirigente, che adotta il presente atto, e del dipendente re-
sponsabile dell’istruttoria, con i soggetti destinatari dello stesso.

DISPONE

Comune di Napoli
Data: 03/06/2022, DISP/2022/0004659



• approvare la nuova modulistica da utilizzare da parte di soggetto titolare di uno scarico discontinuo di  
reflui urbani (troppopieno/sfioratore di piena in corpo idrico superficiale) composta dai seguenti modelli:

1) SC00 istanza;
2) SC01;
3) SC02A;
4) SC02B;
5) SC02C;
6) SC03;
7) SC04;
8) S103 CI;
9) S104 CI;
10) S104 CM;
11) CARTELLO SCARICO A MARE AVVISO SFIORATORE.

La presente Disposizione ha vigenza immediata, atteso che i modelli approvati vengono inseriti contestual-
mente nella sezione dedicata nel sito del Comune di Napoli.
La stessa viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Napoli, nei modi e termini di legge.
Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

                                                                                                                                            Sottoscritta digitalmente da
                                                                                                                                                 Il Responsabile di Area
                                                                                                                                              Arch. Salvatore IERVOLINO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.7/3/2005, n. 82 e  
ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 
del D.Lgs.82/2005.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti:
-  ALL 1_SC00 istanza;
- ALL 2_SC01;
- ALL 3_SC02A;
- ALL 4_SC02B;
- ALL 5_SC02C;
- ALL 6_SC03;
- ALL 7_SC04;
- ALL 8_S103 CI;
- ALL 9_S104 CI;
- ALL 10_S104 CM;
- ALL 11_CARTELLO SCARICO A MARE AVVISO SFIORATORE;
- ALL. 12_ nota PG/205120 del 15 marzo 2022;
- ALL. 13_ riscontro Arpac, PG/277863 dell’8 aprile 2022.

Comune di Napoli
Data: 03/06/2022, DISP/2022/0004659


		2022-06-03T13:47:30+0000
	SALVATORE IERVOLINO




